ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЗЕРНЫЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 января 2020 года

	№
	65/236-4

	 ЗАТО Озерный

Об организации обучения членов территориальной и участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса                              закрытого административного территориального образования «Озерный»                     в 2020 году.
В соответствии со ст. 22 Избирательного кодекса Тверской области от 25.03.2003 г. № 20-ЗО,  постановление избирательной комиссии Тверской области от 30.12.2019г. № 169/2228-6 «Об организации обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2020 году», территориальная избирательная комиссия закрытого административного территориального образования «Озерный» постановляет:

1.  Утвердить План обучения членов территориальных и участковых избирательных комиссий избирательных участков УИК №630-634 и других участников избирательного процесса в 2020 году территориальной избирательной комиссией закрытого административного территориального образования «Озерный»  (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии закрытого административного территориального образования «Озерный» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
               Председатель

территориальной избирательной

      комиссии  ЗАТО «Озерный»                                                         Т.И. Комарова

              Секретарь

территориальной избирательной

        комиссии ЗАТО «Озерный»                                                      Ж.А. Середа

                                                                                   Приложение №1

к постановлению территориальной

                                                                                      избирательной комиссии

                                                                                           ЗАТО «Озерный»

от «17» января 2020 г № 65/236-4
План обучения членов территориальных
и участковых избирательных комиссий,
резерва составов участковых комиссий избирательных участков № 630-634                        и других участников избирательного процесса в 2020 году.
Цель обучения:

 Повышение профессиональной квалификации членов территориальных, участковых избирательных комиссии в области теоретических и прикладных знаний о порядке подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, ознакомление  слушателей с положениями избирательного права и избирательного процесса, правовыми основами организации работы избирательных комиссий.

Категория слушателей: члены территориальной избирательной комиссии, заместитель председателя, секретарь, председатели, заместители председателей, секретари, члены участковых избирательных комиссий, резерв составов участковых комиссий, представители региональных отделений политических партий, средств массовой информации, наблюдатели, другие участники избирательного процесса.
Учебно-методические материалы:
1. Рабочий блокнот участковой избирательной комиссии.

2. Информационные бюллетени избирательной комиссии Тверской области

3.Сборник
методических
материалов
для
членов
участковых

избирательных комиссий «Помещение для голосования. Технологическое оборудование».

4.Сборник
методических
материалов
для
членов
участковых

избирательных комиссий «Списки избирателей».

5.Методическое пособие «Взаимодействие участковой избирательной комиссии с наблюдателями».

6.Методическое пособие «Досрочное голосование».

7.Методическое пособие «Схема действий УИК вдень голосования».

8.Методическое пособие «Схема действий УИК при подготовке и проведении подсчета голосов избирателей».

9. Сборник
 методических
материалов
для
членов
участковых избирательных комиссий «Избирательное право и избирательный процесс в схемах и таблицах».

10.Методическое пособие «Финансовая отчетность участковой избирательной комиссии».

11.Методическое пособие «В помощь участковым избирательным

комиссиям»

12.Методическое пособие «Основы конфликтологии для членов участковой избирательной комиссии».

13.Методическое пособие «Конфликтные ситуации н избирательном процессе».

14.Обучающий интернет-ресурс «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии» на сайте www.molodayatver.ru.
15.Сборник задач и тестов для членов избирательных комиссий.

16.Методическое пособие «Схема действий УИК в день голосования (выборы в органы местного самоуправления)»
17.Методическое пособие «Подсчет голосов избирателей. Установление итогов голосования на избирательном участке» (выборы в органы местного самоуправления).
18. Методическое пособие «Примерный текст пояснений действий УИК председателем участковой избирательной комиссии».

Обучающий интернет –ресурс «Финансирование избирательных кампаний кандидатов, избирательных объединений» на сайте www.molodayatver.ru.
19. Памятка наблюдателю.

20. Памятка представителю средств массовой информации.

21. Памятка сотруднику полиции, находящемуся в помещении для голосования, по защите прав и свобод граждан, охране общественного порядка и оказанию содействия участковым избирательным комиссиям.
Ожидаемые результаты: повышение профессионального уровня, формирование корпуса квалифицированных кадров территориальных н участковых избирательных комиссий ЗАТО Озерный.
Приложение
к постановлению территориальной

 избирательной комиссии

ЗАТО «Озерный»

от «17» января 2020г. № 65/236-4
План обучения членов территориальной и участковых избирательных комиссий

 избирательных участков   № 630-634,  других участников избирательного процесса по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Думы ЗАТО Озерный четвертого созыва в 2020 году
	№

 п/п
	Категория

 обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения, форма занятий
	Организатор обучения

	1.
	2. Обучение членов территориальной избирательной комиссии

	1.1
	Члены ТИК
	Уточнение сведений по кандидатурам, зачисленным в резерв составов участковых комиссий. Порядок и сроки дополнительного формирования резерва составов УИК, ТИК.
	февраль
	Помещение ТИК
	Очная, лекция
	территориальная избирательная комиссия
 ЗАТО Озерный

	1.2
	Члены ТИК
	Назначение муниципальных выборов в 2020 году. Нормативно правовое регулирование деятельности Думы ЗАТО Озерный. Планирование и распределение расходов на выборы для ТИК и УИК .
	март-апрель
	Помещение ТИК
	Очная, лекция
	территориальная избирательная комиссия
ЗАТО Озерный

	1.3
	Члены ТИК
	Порядок расчета календарных сроков избирательных действий.
Постановления принимаемые ТИК в период подготовки и проведения выборов.

	май
	Помещение ТИК
	Практическое занятие.
	территориальная избирательная комиссия
ЗАТО Озерный

	1.4
	Члены ТИК.
	Выдвижение кандидатов в порядке самовыдвижения кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, их регистрация.
Порядок приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата и иных связанных с ним документов.

Регистрация кандидатов. Отказ в регистрации и практика рассмотрения жалоб на указанные решения. Организация работы ТИК по проверке достоверности сведений, представленных кандидатами
	июнь
	Помещение ТИК
	лекция
	ТИК

	1.5
	Члены ТИК
	Порядок работы избирательной комиссии с обращениями граждан РФ. Решения, принимаемые ТИК, УИК по жалобам (заявлениям) граждан РФ. Общественный контроль.
	июль
	Помещение ТИК
	Лекция
	ТИК

	1.6
	Члены ТИК
	Порядок проведения досрочного голосования.  Работа со списками избирателей. Порядок работы с обращениями граждан.
	июль-август
	Кабинет информатики МБОУ СОШ №2
	Видео-конференц связь
	ИКТО

	1.7
	Члены ТИК
	Порядок подсчета голосов, подведение итогов выборов; организация работы ТИК по приему протоколов и иной избирательной документации участковых избирательных комиссий.

	сентябрь
	Помещение ТИК
	Практическое занятие
	ТИК

	1.8
	Члены ТИК
	Контрольное тестирование
	октябрь
	Помещение ТИК
	Практическое занятие
	ТИК

	3. Обучение членов участковых избирательных комиссий

	2.1
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК.
	Подготовка, назначение  и проведение  выборов депутатов Думы ЗАТО Озерный четвертого созыва.

	апрель-май
	помещение ТИК
	Лекция.
	ТИК

	2.2
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК,                          резерв составов УИК.
	Основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов                    13 сентября 2020 года. Организационная работа участковой комиссии: составление номенклатуры дел УИК, организация и проведение первого после назначения выборов заседания УИК, заключение гражданско-правовых договоров. Финансирование УИК на муниципальных выборах:

- смета УИК.
	июнь
	Помещение ТИК
	Очная, Лекция
	ТИК

	2.3
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов УИК.
	Работа со списками избирателей:

- уточнение списков избирателей;

- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;

- порядок включения в список избирателей;
- порядок проведения досрочного голосования.
	июль
	Помещения ТИК
	Лекции, практическое занятие
	ТИК

	2.4
	Председатели, заместители председателей, секретари

УИК,                    резерв составов УИК
	Работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней и других избирательных документов). Помещение для голосования;                             - технологическое оборудование;

 - порядок работы участковой избирательной комиссии с членами УИК с правом совещательного голоса, наблюдателями, представителями средств массовой информации; особенности реализации  избирательного права граждан с инвалидностью, в т.ч. с организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами.

	август
	помещение ТИК
	Лекция практическое занятие
	ТИК

	2.5
	Председатели, заместители председателей, секретари

УИК.
	Порядок работы участковой избирательной комиссии с обращениями граждан РФ. Решения, принимаемые участковой избирательной комиссии по жалобам (заявлениям) граждан РФ. Общественный контроль
	август
	помещение ТИК
	очная, лекция
	ТИК

	2.6
	Председатели, заместители председателей, секретари

УИК, члены УИК, резерв составов УИК
	Порядок досрочного голосования.

Работа со списками избирателей. Порядок голосования в помещении для голосования в день голосования.  Работа УИК по организации и проведению голосования избирателей вне помещения для голосования.  Подсчет голосов избирателей;

Установление итогов голосования
	сентябрь
	Кабинет информатики МБОУ СОШ №2
	Лекция видео-конференц-связь
	ИКТО

	2.7
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий.

	Контрольное тестирование
	сентябрь
	Помещение ТИК
	лекция
	ТИК,

	4. Обучение других участников избирательного процесса

	3.1
	Представители средств массовой информации
	Информирование и предвыборная агитация в период подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления
	июнь
	Помещение редакции газеты, телевидения.
	лекция
	ТИК

	3.2
	Представители МО МВД по ЗАТО Озерный и Солнечный
	Обеспечение правопорядка в период подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления.
	июль, сентябрь
	Помещение МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный.
	лекция
	ТИК

	3.3
	Наблюдатели от общественной палаты
	правовой статус, порядок работы наблюдателей
	август - сентябрь
	помещение ТИК
	очная, лекция
	ТИК

	3.4
	Представители региональных отделений политических партий
	Вопросы подготовки и проведения выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года.
	май, июнь
	помещение ТИК
	Очная, лекция
	ТИК